cedentes relinquens, a sanguinis abundantia & aliquali acrimonia ortum trahens.

## SCHOL.

Decimus, hanc febrem acutam atque continuam esse, dum ad modum acutarum & continuarum, impetu satis vegeto, licet non enormi, decursum suum brevi spatio unius septenarii, imo aliquando semi-septenarii absolvit, nullasque paroxysmorum intermissiones format, sed jugi continuitate, intercedente saltem remissione, decurrit.

Exanthematica autem dicitur, quoniam sub hac febre excretio quedam peripherica contingit in superficie cutis, post cujus efflorescentiam, per aliquot dies continuatam, febris remittit atque cessat. Exserit sepe haec excretio non equidem per distincta quedam exanthemata pustularia, aut maculosa, sed rubore intenso æqualiter diffuso, tam per totam faciem, quam per reliquam corporis peripheriam, cum aliquali habitus externi turgescientia æquabili, & ardore quasi pruriginoso.

Benignam hanc febrem declaramus, quoniam symptomatis, malignitatem testantibus, ordinarie haud stipata existit, nec ægrotantes hac febre succumbunt.

## XXXVII.

*Subjectum bujus febris constituunt persona plethorica, temperamenti sanguinei, aut sanguineo-cholerici, & etatis puerilis, aut primæ juvenilis.*

## SCHOL.

In hac enim potissimum viget status plethoricus, & sanguis floridior existit, qui ad commotiones orgasticas, atque febiles pronior est, præcipue si temperamentum cholericum concurrat, quippe quod particulis sulphureis ac agilibus in sanguine magis abundat.

Nec minus dispositio habitus corporis hic multum contribuit: cum enim sanguinis tenuitas, & partium spongiosarum mollities & laxitas inter se conspirent, tanto facilius contingit, ut sub accedente motu febri, sanguis quasi universaliter ad peripheriam pellatur, & cum san-

guine

guine simul subtilior salino-sulphurea impuritas advehatur, quo tanto promitus per poros cutaneos sub motu illo jugiter continuato transpirare & exhalare possit.

## XXXVIII.

*Causa materialis proxima esse videtur sanguis, partim quantitate abundante in genere peccans: partim in specie nimis tenuis; & leviore acrimonia sulphurea aut salina imbutus.*

## SCHOL.

Id quod adparet, tam ex subjectis plethoricis, quam ex ardore, summoque rubore, quo pannum scarlatinum cutis æmulatur, & denique ex ipso effectu ultimo, quo febris & efflorescentia peripherica tandem transpiratione paulo largiore, aut in maxime adsuetis hæmorrhagia narium critica terminatur, & sub illa auctiore transpiratione cuticulam quasi in furfures leniores solvit, ejusque secessionem relinquit.

## XXXIX.

*Causam remotiorem antecedentem constitunt omnia, que partim plethoram augere, partim eandem commovere, partim denique impuritates salinas sulphureas augere possunt.*

## SCHOL.

Referimus itaque ad hanc classem causarum errores diæteticos, circa ejus plenitudinem lautamque indolem commissos: sanguinis exæstuationes, tam a potibus calidioribus, quam a motibus corporis exagitatoriis, & aëris externi calore dependentes: hæmorrhagicarum excretionum adsuetarum suppressiones; unde videmus, illa subjecta potissimum hac febre coripi, quibus in prima ætate narium hæmorrhagia emansere, aut in sexu foemino menses suppressi fuere.

## Febris papularis.

## XL.

*Febris papularis, qua ab aliis quoque purpura urticata vocatur, est species febris acutæ atque benignæ exanthematicæ,*

*a sanguinis commotione extraordinaria oriens, exanthemata papularia (quasi cutis utrica tacta fuerit) cum ardore & pruritu summo, formans.*

## SCHOL.

Acutam vocamus hanc febrem, quoniam acutarum modo ægros invadit horrore, leni quidem, quem æstus excipit, cum capitis gravativo dolore, ac inopinata faciei ac peripheriæ corporis intumescentia, & brevi satis periodo etiam decurrit: dum ultra quatuor dies raro durat, frequentius vero breviori adhuc tempore decursum suum absolvit.

Febrim ipsam quod attinet, ordinarie illa ita levis & brevis existit, ut fere nomen febris non mereatur, cum ut plurimum totus affectus paucis horis, sex nempe aut duodecim, absolvatur. Interim, cum aliquando contingat, ut febrilem typum affectus assumat, & aliquot paroxysmis repetitis recurrit, quos tunc quotidie servare solet, & per tres quatuorve dies continuare, ad febrium classem relatus est, de qua tamen dicere fas est, quod ratione typi vaga vocari mereatur.

Benignam vocamus, quoniam ordinarie adeo benigna est, ut ægri orthostadii, ad minimum per intervalla, esse possint, neque unquam sere sub illa moriantur, licet hoc non negandum sit, quod, sub frivole admisis refrigerationibus, anxietates præcordiorum pariat. Interim Nenterus hanc febrim, se aliquando & epidemicam, & malignam observasse, notavit: id quod propria observatione haec tenus confirmare non possumus, interea tamen observationis veritati quidquam detrahere nolumus, cum in specie epidemicæ constitutionis concurrentis mentionem faciat, ubi tamen negare non possumus, ex ipsa relatione historica probabiliter concludendum esse, hanc febrem magis inflammatoriam fuisse, exanthematum autem illorum concursum magis pro accidentalis, quam essentiali, habendum esse.

Exanthematica hæc febris audit, quoniam sub hoc affectu, exanthemata, in cute adparentia, adspicui se fistunt, in forma tuberculorum, aut etiam vibicum, longiorum ac latarum, indistinctæ magnitudinis, coloris pallidioris, interstitiis tamen depresso rubentibus, pruritum ac ardorem inferentia, quasi urtica recente corpus tactum fuerit.

## XL I.

*Subjecta huic febri obnoxia sunt itidem corpora plethorica, & præ aliis juniora.*

## SCHOL.

Quamvis quidem juniores ut plurimum huic affectui subjiciantur, nihilominus etiam haud raro pro vetioris ætatis personæ, & plethoricæ fuerint, hac febre corripiuntur, præcipue habitum corporis possidentes inter laxiorem & strictiorem quasi intermedium, qualis sanguineo-cholericonum, & sanguineo-melancholicorum est. In his enim sanguis satis adhuc tenuis est, ut in partes spongiosas impelli possit, cum tamen aliqua dispositio major in his temperamentis occurrat, ad spasticas constrictiones subeundas, hinc facilius vibices illæ, tanquam particularis stricturæ intercurrentis indicia ortum trahunt. Quod enim exanthemata elevata distincta, modo majora, modo minora formet, id dependere existimamus a motu partium solidarum quasi mixto: dum nempe ab interioribus sanguis movetur ad exteriores, in his autem spastica stritura intercurrentis, non tamen æqualis, nec fortior concurrit, ita, ut quædam cutis exterioris fibræ relaxatae, aliae vero strictæ existant, quarum illæ elevationes ac vibices concedunt, hæ vero depresso spatia formant.

## XL II.

*Causam materialem hujus febris eandem agnoscimus in genere, quam in priore accusavimus, quantitate tamen & gradu minorem ac leviorem.*

## SCHOL.

Id ipsum docet subjectorum conditio, quæ tam de sanguinis abundantia, quam de ipsius aliquali discrasia sulphurea testantur.

## XL III.

*Neque alias accusare possumus causas occasioales, quam que sub precedente febre indigitæ fuerunt.*

Febres

## Febres contagiosæ & malignæ.

### I.

*Febres contagiosa & maligna sunt febres acuta & continua, que vel ex epidemica aëris constitutione populariter grassantur, vel ex specialissima materia peccantis indole, gravioribus, ac ut plurimum lethalibus symptomatibus, citra respectum individualis dispositionis concurrentis stipata, & propter materiam, putridam corruptionem minitantem, suscepta sunt, ac facile, imo ordinarie, per contagium vel universale vel particulare, aliis subjectis communicantur.*

### SCHOL.

Acutas & continuas has febres esse, asserimus, quoniam ex morborum historia notissimum est, chronicas & intermittentes febres, neque malignitatem, neque contagium, (quod tamen præcipuum malignitatis febrilis indicium est) comitem habere: quamvis enim a quibusdam intermittentibus quoque aliqualis malignitas adscribatur, id tamen sensu saltim latissimo applicari potest, & potius de harum febrium anomalia, quam de vera illarum malignitate dici debet. Licet enim intermittentes særissime epidemicæ sint, & populariter grassentur, sola tamen epidemia non malignitatem testatur, sed hujus præsentia partim ex contagio, partim ex gravissimorum symptomatum concursu ac deleterio, in putredinosam corruptionem tendente, eventu communiore præsumitur.

Sunt autem symptomata, febris malignitatem declarantia, varia, satisque multa, quorum non omnia semper in omnibus subjectis, sed in aliis pauciora, in aliis plura, occurrunt, eoque ipso majorem minorrem malignitatis gradum declarant. E quibus tamen maxime præludent virium prostratio insignis, in primo statim morbi initio, citra causas manifestas occurrens: Vigiliae pertinaces, atque hinc deliria graviora: variæ excretiones, præsertim sibi invicem contrariantes: pulsus debilitas & inæqualitas: lipothymia: convulsiones: insensibilitas citra cessu-

cessaria, ita ut ægrotantes sub æstus exacerbatione neque sitim, neque capitis dolores, vel quocunque tempore, neque excretiones ordinarias advertant.

Affectus soporosi & comatosi: plurium exanthematum, specie diversorum, concursus: exanthematum, licet ordinariorum, vel præmatura & impetuosa eruptio, vel minus constans duratio, aut facilis ac vaga retrocessio: sub quibus omnibus præcordiorum anxietates, animi desperabunda dejectio, & rerum alias æstimatione notabili prosecutrum inadvertentia & neglectio, concurrere solent, nec minus secretorum & excretionum debitatarum defectum junctum habere.

## II.

*Febres contagiosæ semper sunt malignæ.*

SCHOL.

Cum enim ipsum contagium ad principaliora malignitatis febrilis signa referatur, nullum restat dubium, semper malignitatem adesse, ubicunque contagiosa febris indeoles animadvertisse.

## III.

*Febres malignæ non semper sunt contagiosæ.*

SCHOL.

Notandum est merito de hisce febribus, quod equidem valde frequenter, verum tamen non semper, & pari respectu sibi invicem jungantur atque concurrant.

Malignitatis enim causæ alio tempore esse possunt universaliores atque communes, in ipsa causa materiali proxima totius febris hærentes, tunc quoque contagium causantes, quæ alio tempore plane individuales sunt, & a particulari humorum discribantur, ejusque cum illa causa universaliore concursu, dependent.

Unde e.g. febris catarrhalis, quæ sporadicæ aliquando grassatur, & toto genere benigna existit in plurimis subjectis, hoc non obstante, eodem tempore certo individuo uni aut alteri, maligna ac deleteria esse potest, ob specialem hujus individui dispositionem cacoehymicam, aliisque morbosam in corpore ante accessum febris præexistentem, & neque per contagium allata, neque per contagium ulterius propagata observatur.

*Coschowitzii Pathologia.*

F f

IV.

## IV.

*Differunt hæ febres malignæ inter se notabiliter gradu malignitatis.*

## SCHOL.

Aliæ enim harum febrium ab essentia sua malignæ dici merentur, quippe quæ ex sua essentia, semper & sine exceptione malignitatem suam declarant, quotiescumque occurrunt: ad quarum classem merito pestem, febresque pestilentiales, & post has, petechiam veram referimus: de quibus notorium est, quod non modo gravissimis symptomatibus malignitatem testantibus, sed maxime quoque funesto & deleterio eventu in quamplurimis personis indolem suam prodant.

Aliæ vero mitioris indolis existunt, ita ut de illis statuere fas sit, quod equidem ex causæ materialis indole, ad malignitatem prona existant, facile sub causarum, materiam malignam exaltantium concursu revera malignæ evadant, verum his causis deficientibus, frequenter etiam satis benigne, & sine specialis malignitatis indicio occurrant atque decurrant: licet in comparatione ad reliquas benignas, simpliciter tales, propter hanc dispositionem malignarum titulum mereantur. Ad harum classem merito referimus febrem petechizantem, purpuram, variolas atque morbillos, de quibus quotidiana experientia loquitur, quod, si malignitatem exferant, ordinarie talem exaltationem & exacerbationem causæ, vel a regimine & methodo, vel a peculiari aëris epidemica constitutione experiantur.

## V.

*Differunt porro hæ febres respectu presentia exanthematum.*

## SCHOL.

Sunt enim ex illis, quæ semper exanthematibus stipatae sunt, nec unquam sine illis occurrunt, & ex parte ab illis denominationem suam habent: quorsum referenda est pestis, febrisque pestilentialis, in quibus vel anthraces, vel bubones, vel maculae petechiales adparent: febris petechialis, variolæ, purpura atque morbilli.

Siquidem ex altera parte febres quoque malignæ & contagiose occurrunt, quibus exanthemata vel plane non solennia, vel ad minimum

mum æque infrequentia existunt: & huc referimus febrem petechizantem, exinde nomen suum habentem, quod maculæ petechiales quandoque adsint, aliquando vero absint, præsente tamen eadem febris essentiali specie & typo: pertinent huc quoque tam catarrhalis maligna & Hungarica, seu castrensis, a loco natali, modoque primæ communicationis & propagationis ita dicta, quam febres compositæ, malignitatem aliquando conjunctam habentes,

## VI.

*Subjecta, his febribus in genere præ aliis facilius obnoxia, graviusque decumbentia, sunt personæ, quoad etatem ju-niores, plethorica, & quoad temperamentum floridiores & activiores.*

## SCHOL.

Ut enim taceamus pronitatem ac facilem proclivitatem ad suscipiendum motus, qua juvenes & activæ personæ gaudent præ senioribus, & segnioribus, juniores, etiam majore ordinarie laborant plethora, quæ per se motus extraordinarios solidarum ac fluidarum partium minus tolerat, iisque impedimento esse solet; tanto magis autem in statu præternaturali, ubi materia peccans præsto est, corruptionem corpori ministans, sive tempestivam excretionem postulans, hanc summe necessariam excretionem ultra modum retardat, impedit ac sufflaminat, ut tanto graviores noxæ inde emergant: unde vulgus æque ac Medici observare solent, corpora illa appreenter robusta, quadrata & succi plena, graviori periculo sub ejusmodi febribus subjacere.

Ratione temperamenti floridioris & activioris, hic maxime in considerationem veniunt sanguinei, sanguineo - cholericæ, & sanguineo-phlegmatici; hi enim omnes spongioso gaudent corporis habitu, & sanguine mobiliore. Quod autem floridi, & spongiosi habitus personas huc referamus, id ex dupli fit ratione: quoniam hæc corpora, propter pororum fibrarumque laxitatem magis disposita sunt ad receptionem materiae peccantis miasmaticæ, cum aëre advenientis, per corporis peripheriam, & licet non solitarie per poros hæc materia corpus ingrediatur,

sed etiam mediante inspiratione atque saliva deglutita advehatur, sub motuum secretorum validiorum (quos quidem prompte suscipiunt) continuatione, ob eandem fibrarum mollitatem & laxitatem, citius atomiam incurront, & virium motricum debilitatem patiuntur, unde iterum secretionum & excretionum debitarum successus infringitur, materia noxia diutius, quam par est, in corpore detinetur, cum humoribus circumpellitur, iisque tanto promptius labem corruptionis affri-  
care potest.

## VII.

*In specie tamen certæ ætates, certis quoque harum febrium speciebus præ aliis subjacent.*

## SCHOL.

Hoc intuitu variolæ atque morbilli in specie morbi infantiles ac pueriles vocantur, cum longe frequentius faciliusque infantes puerosque corripiant, quam adultiores: cum e contrario reliquæ hujus censu febres, sine tali specialissimo respectu ætatis, homines corripiant.

## VIII.

*Causam materialem proximam febrium malignarum & contagiosarum in genere constituit miasma aliquod peregrinum.*

## SCHOL.

Sub hoc miasmatis titulo intelligimus materiam aliquam peregrinam, & mixtione animali plane contrariam, ordinarie in corpore non existentem, sed aliunde advenientem, seque humoribus nostri corporis immiscentem.

## IX.

*Materia hujus miasmatica indolem magis a posteriori & ab effectu, quam a priori explicare & declarare possumus.*

## SCHOL.

Cum enim quotidie videamus, contagii materiam ab uno corpore alteri communicatam, non esse visibilem, multo minus palpabilem, sed insciis ac invitatis, non advertentibus hominibus, corpus intrare; eandem

pre-

præterea probabilissime pauca, imo paucissima quantitate, ad corpus defiri: multorum tamen atque graviorum motuum authorem evadere: & tandem effectum suum proximum, (si in corpore maneat) corruptione, vel actu putredinoso-fermentativa, vel inflammatoria, vel exulceratoria exserere, prout nempe specifica miasmatis morbos constitutio id concedit.

Exinde merito colligimus, materiam miasmaticam esse 1. tenuissimam, atque halituosam, ut sub halitus subtilioris ac incomprehensibilis forma corpus intrare possit.

2. Quod sit indolis activæ, & modo agilioris, modo agilissimæ, ut paucissima licet quantitate admissa, semel vel ad humores, vel ad partem quandam nobiliorem delata, nec tempestive iterum expulsa, ipsius corruptionem dissolutoriam certissime post se trahat, aut minetur.

3. Quod in specie sit corruptoria, & mixtioni animali e diametro contraria atque noxia, & nisi in corpore vivo, ad minimum tamen in mortuo, putredinem promptissime producens.

4. Quod hæc materia peccans per artem humanam non sit corrigibilis, aut alterabilis, sed solis motibus secretoriis & excretoriis, tempestive tamen, constanter, & placide adornatis, expugnabilis.

## X.

*Hæc materiae morbifica consideratio sufficere potest ad scopum medico-therapeuticum.*

## SCHOL.

Etiamsi hujus materiae texturam specificam, & physicam a priori exquisite determinare non valeamus, nullum tamen exinde redundat damnum in curationem harum febrium: hæc enim ipsius, quam suppeditavimus, contemplatio notanter Medico indicat, quid ipsi circa illam agendum, quidve omittendum aut evitandum sit: nec ullo modo majus respectu therapiæ emolumentum ipsi accrescit, etsi physicam ipsius texturam ac indolem perspectissimam haberet, cum ad minimum ob brevitatem temporis, & activitatem materiae, ejusque tenuitatem summam, nullam ipsius correctionem aut alterationem materialem ac effientiam suscipere, aut obtinere posset.

## XI.

*Causam remotiorem materialem querimus merito in putridis terræ exhalationibus, aëris atmosphärico communicatis, & per consequens in aëre particulis peregrinis miasmaticis referto & inquinato.*

## SCHOL.

Ordinarie enim videmus, contagiosas atque malignas ejusmodi febres non omni tempore, aut anno, grassari, sed certam aliquam aëris constitutionem sequi, sive illa specialis constitutio universaliores, sive particulares causas antecedentes agnoscat, quæ tamen in eo inter se conveniunt, ut generaliter ad motum intestinum putridum disponant.

## XII.

*Ad universaliores ejusmodi causas concurrentes referimus tempestates pluviosas, ulidas, & simul calidas, aut potius tepidas, ventorumque vegetiorum & sicciorum defectum.*

## SCHOL.

Cum enim superflue humiditates vehiculum motus fermentativi constituant, a calore autem particulæ sulphureo salinæ partim suppeditentur, partim commoveantur, hinc deficientibus ventis, has particulæ cito difflantibus & dispergentibus, oritur earundem quasi stagnatio in aëre, majorque intestina commotio: unde, si postmodum cum aëre, sine quo vivere non valemus, nostra aggrediantur corpora, in illis humorum alterationes, & mixtionis similes corruptiones post se trahunt.

Hinc non minus loca ulida, humida, ventorum calidiorum tractui exposita, majorem dispositionem habent, ut febres malignæ atque contagiosæ frequentius in illis observentur.

## XIII.

*Causam magis specialem & particularem antecedentem constituunt effluvia contagiosa, ab aliis corporibus putridis, jamjam presentibus, emanantia.*

## SCHOL.

## SCHOL.

Hujus generis sunt effluvia cadaverum putridorum in genere, vel in specie morbo simili contagioso & maligno extintorum; qua ratione videmus, febres ejusmodi malignas frequentius ortum capere post clades & cædes graviores castrorum, si præcipue corpora occisa vel nimis dia, tempestate existente calida, insepulta maneant, vel non satis profunde sepeliantur, et si fana de cætero fuerint corpora. Multo magis certiusque autem hoc contingit, si febres putridæ malignæ antea jam in casis grassatæ fuerint.

## Pestis, &amp; febres pestilentiales.

## XIV.

*Pestis est febris summe acuta, maligna atque contagiosa, exanthematibus peculiaribus stipata, a miasmate peregrino putredinoso subtilissimo oborta, quod mixtionem animalem putredinosa corruptione proxime destruere valet, epidemice grans, & plurimos agrotantium jugulans.*

## SCHOL.

Pestem in genere ad febres pertinere, satis evincunt phænomena circa illam occurrentia, & excretiones, quas cum febribus communes habet, periphericæ: etiam si enī aliquando exempla legantur de peste sine febre, hæc vel ad plane extraordinaria pertinent, vel plane dubia sunt, cum plurimæ observations de peste, cum & sub febre oberrante, testentur.

Summe acutam hanc febrem esse, testatur acuta ipsius invasio, brevisque ipsius periodus, qua ægri utplurimum ex improviso peste corripuntur, graviter decumbunt, & paucissimis diebus vel evadunt, vel iisdem imo paucis horis, succumbunt, & moriuntur.

Malignitatem pestis testantur summum contagium, lethalis ac summe funestus apud plurimos eventus, gravissima symptomata, malignis febribus in genere familiaria, hic autem gradu majora: Exanthemata alias minus consueta & insolita, anthraces nempe, bubones, & maculæ petechiales extraordinariæ & insolite magnitudinis.

Quod

Quod a materia miasmatica peregrina putredinosa ortum capiat, & epidemice graſetur, id appetet ex effectu putredinoſo, quem ſemper inducit, vel in corpore vivo ſub carbunculis pestilentialibus, in sphacelum abeuntibus, vel in defunctis ſub putredine, mox post mortem invaleſcente, & rigorem emortualem impediente: ſicuti generationem pestis a miasmate adventitio, nec unquam domēſtico, magis teſtatam facit, rarior ipsius, per D E I gratiam, exiſtentia, & quod nusquam ſua ſponte ex intrinſicis domēſticis quaſi, & in humoribus generatiſ causis, ſed poſt ſuppeditatas aliunde cauſas, per eſſluvia aliena aëri, & per aërem corpori communicatas, oriatur.

## XV.

*Febris pestilentialis ab ipſa pefte ſtrictè dicta, diſſert non effentia, ſed gradu.*

## SCHOL.

Hinc febris pestilentialis titulus tali competit febri acutæ & malignæ, quæ non modo instar pefte a ſimili miasmate oritur, ſed periodo breviore reliquas continuas febres longe antecellit, reſpectu exanthematum, ſymptomatum, & lethiferi eventus, proxime ad peftem accedit, tardiore tamen gradu, & diuatore duratione notabilibusque paroxysmorum formationibus a pefte ipſa ſeſo diſtinguit.

## XVI.

*Subiectum pefte & febrium pestilentialium, reſpectu etatis, ſexus, aliarumque circumſtantiarum, diſſiculter eſt determi- nabile.*

## SCHOL.

Videmus enim, his affectibus corripi ſine diſcrimine, juniores & que ac ſeniores, infantes ac pueros, viros & foeminas, virgines ac maritatas, gravidas, & uterum non gerentes: nec temperamentorum plane diſtinctus concursus hic obſervatur, quamquam negari nequeat, quod facilius miasma contagioſum recipiatur, ac maiore diſſicultate ſupereretur a temperamentis laxioribus, ſpongiosis, plethoricas, & cacoſchymicis, cuius phæno- meni ratio ex antecedentibus facile patet.

## XVII.

## XVII.

*Causam materialem constituit miasma pestilentiale, per contagium aliunde communicatum.*

## SCHOL.

Id quod obtingit, quando a corporibus peste correptis, tam vivis, quam eadem oppressis & putrescentibus, effluvia ejusmodi maligna putrida exhalant, aëri permiscentur, & cum aëre, etiam si illum non totum inquinent, tanquam commodissimo vehiculo, ab uno corpore ad aliud, ab una domo ad aliam, & ita ad plura loca successive vehuntur.

Et quamvis non negandum sit, hoc pestilentiale miasma non semper cum aëre immediate ad alia loca deferri, sed etiam mediantibus vestimentis laneis ac lineis, aliisque utensilibus, aut mercibus aliorum transportari, tamen rationi consentaneum esse arbitramur, quod ad minimum potissimum partem, mediante aëre, primo ad illas merces, eaque utensilia perveniat miasma illud pestilentiale: cum non omnes illæ res, quibus adhæret, & cum quibus transportatur, ejus sint conditionis, ut immediate per contactum ægrotantium, sudorem, contredictionem, aut alia hujus generis via, inquinari potuissent.

## Febris petechialis, &amp; petechizans.

## XVIII.

*Febris petechialis est febris acuta continua maligna, & exanthematica, maculis rubris, ictuum pulicum instar, ab aliis exanthematicis sese distinguens, ob causam malignam excitata, frequentissime lethifera.*

## SCHOL.

Hanc febrem de acutarum & continuarum classe esse, nullum subest dubium, declarante id ipsius periodo, & typo.

Exanthematicam illam esse, testantur maculæ, in superficie cutis, præsertim circa collum, humeros, manuumque carpum, aliisque corporis locis, efflorescentes, formam ac faciem morsuum pulicum referentes, a quibus stigmatis tamen defectu distinguuntur.

Malignitatem suam ordinarie declarat, tam ipso contagio, quo facilius patet.

*Coschwitzii Pathologia.*

Gg

cillime

cillime aliis communicatur, quam generaliter eventu deleterio, quo in plurimis ægrotantibus stipata existit, & denique symptomatibus gravioribus, aliis malignis communibus.

## XIX.

*Febris petechizans est species acutarum continuarum, & malignarum, non exquisite maligna, nec semper & exquisite exanthematica, a leviore causa, quam petechialis vera, ortum ducens.*

## SCHOL.

Contradistinguimus merito hanc febrem veræ petechiali, varias ob differentias, circa utramque occurrentes. Præter ea enim, quod ordinarie cum catarrhali maligna pro essentialiter una habeatur, occurrit 1. differentia gradus malignitatis, quippe quæ hic longe levior existit, quam in petechiali: 2. diversitas humoris, specialiter a miasmate morboso affecti, dum hic potissimum lympha, in petechiali autem primario sanguis, subiectum cause constituit: 3. differens frequentia exanthematum, quæ ad petechiale essentialiter, ad petechizantem quasi accidentaliter pertinent, ita ut petechiæ in petechiali emanentes, positivum damnum inducant; quod in petechizante non observatur, dum plurimi ægrotantium exanthemata non experiuntur, & tamen non minus feliciter febrem superant, haud raro autem contingit, ut proventus macularum occasionalibus causis sit adscribendus: 4. differentia quoque eventus lethiferi: quamvis enim utraque febris periculo non caret, gravius tamen, & quasi universale periculum premit petechiale veram, præ petechizante.

## XX.

*Subjecta utriusque hujus febris ordinariè sunt eadem, que §. VI. declaravimus.*

## SCHOL.

Sic enim corpora quoad habitum exteriorem laxiora, & molliora, ex una parte miasma illud morbosum facilius admittunt, atque recipiunt, ex altera autem propter fibrarum mollitiem ejus promptiori expulsioni, & excretioni non sufficient, unde diutius in humoribus moram agendo, facilius illorum mixtionem destruere potest.

Nec

Nec minus status plethoricus ad difficiliorem miasmatis excretiōnem, & secessionem ab humoribus confert: dum materiæ movendæ multitudo motibus non respondet, eosque tardiores efficit: aut si causæ, orgasmum sanguinis & plethoræ commotionem excitantes, vel ex diæta prægressa, vel ab animi pathematibus, vel a medicamentis, accedant, materia miasmatica tanto firmius humoribus irretitur, & via exclusionis præcluditur.

## XXI.

*Causam materialem proximam febris petechialis ponimus  
in miasmate subtili salino-sulphureo, massæ sanguineæ ex aëre  
communicato.*

## SCHOL.

Hujus materiæ effectus in sanguine est dissolutorius & fermentatīvus intestinus motus, sanguinem ita intestine exagitans, ut 'quasi' portiunculæ ab illo secedant, & sub cute stagnationes minores forment, sub quibus tamen miasma illud malignum simul ad cutem defertur, & per illam ejicitur. Et quamquam hæc materia, quoad essentiam, in genere cum miasmate pestilentiali convenire possit, notorie tamen differētia gradus activitatis aut subtilitatis intercedit, quæ quidem in corpore nostro eandem essentiale energiam dissolutorio - putredinosam exferere valet, sed tardiore ac leniore gradu incedit; id quod adparet ex leniore invasione, diutiore duratione, tam totius febris, quam symptomatum periculorum, exanthematum simplicitate, & minore strage, quam in comparatione cum antecedentibus edit, licet effectus in genere sit valde sōnticus & periculosus, & specialiter, si morbus naturam supereret, putredinosus dissolutorius.

De reliquo minus cum quibusdam solliciti fumus, an causa hæc materialis specialissimam aliquam possideat figuram, salibus acribus, acidis & corrosivis similem, fibras sanguinis discidentem, totamque ipsius massam atque compagem hoc pacto dissolventem, & corruptionem massæ humorum producentem: an vero verminosæ, aliasve indolis existat; cum facta talia atque supposita saltim pro stabiliendis certis hypothesis inserviant, nequaquam autem sufficient, ut exinde certus verusque aliquis nexus indicationum curatorialium, causis adæquatus, elici valeat.

## XXII

*In petechizante aut catarrhali maligna eandem quidem supponimus materiam miasmaticam, sed partim pauciorem, aut gradu activitatis debiliorem: partim specialiter magis lymphæ & sero, quam ipsi sanguini inherentem.*

SCHOL.

Adparet hoc exinde, quod hæc febris principaliter sit catarrhalis, & causas catarrhalium agnoscat, in hanc vero malignam & exanthematicam quasi degeneret, ex accessu materiæ miasmaticæ, & malignitatem secum vehentis: unde quoque excretio exanthematum vaga est, ita ut modo plane deficiat, modo adsit, modo etiam sub purpura forma adpareat.

## XXIII.

*Causam occasionalem sèpe constituunt varia corporis alterationes, ab aëris vicissitudinibus perpetuae.*

SCHOL.

Sic v. g. in causa esse potest enormis aestivus calor, eumque excipiens repentinum frigus. Cum enim sub calore eximio humores nostri corporis valde exagitentur, atque abhinc in particulas salino-sulphureas facile resolvantur, quæ tanquam noxiæ tempestivam sui excretionem postulant, accessus frigidæ auræ, hanc excretionem, per corporis peripheriam contingentem, impediendo, damnum, mixtioni animali adfert particulas illas in massam humorum retrudendo, quæ, si cum effluviis miasmaticis concurrant, communem cum illis causam faciunt, tantoque graviora damna sanitatis producent.

Sic etiam pluviosæ & frigidulæ tempestates, vernali & autumnali tempore familiares, ad affectus & febres catarrhales in genere disponunt, quibus si specialia miasmata & effluvia jungantur, catarrhales malignæ, seu petechizantes, inde ex complicatione causæ, originem ducunt.

## Variolæ.

## XXV.

*Variolæ sunt febris acuta continua & exanthematica*

spe.

Gg3

*species, exanthemate pustulari apostematico-ulcerascente, ab aliis exanthematicis se se distinguens, per contagium facile propaganda.*

## SCHOL.

Loquimur hic de variolis veris, & stricto nomine ita dictis, de quibus universalis observatio testimonium præbet, quod sub febrili typo atque periodo continuarum & acutarum decurrant; quamvis in uno altero subiecto gradus hujus febris adeo mitis sit, ut vix ægrotare variolos infantes dicere fas sit.

Contagiosas esse variolas, iterum quotidiana observatio docet, dum non modo ab illi. Stahlio notatum est, totum variolarum proventum in genere Afris deberi, easque ab illis ad Europæos per contagium translatas esse, sed toto die videmus, quod variolæ, quando grassantur, ordinarie per contagium alterius propagantur, hac tamen intercedente differentia, ut ordinarie unus homo semel saltim per vitam hoc contagio adficiatur, & valde rarum sit, pluries ab illo unum eundemque hominem affici.

Exanthema pustulare esse dicimus, ab ipsius figura externa, quae distinguit a morbillorum figura semilenticulari, febre papulari, & maculis petechialibus: cum autem sub pustulari forma aliquam cum purpura miliaria habeat convenientiam, notandum est, has pustulas variolosas, in principio eruptionis quidem minores esse, de die in diem vero maiores fieri, die septimo in suppurationem abire, tandem ruptas escharam formare, & plerumque vestigia exulceratae cutis post se relinquere, id quod purpurae nunquam familiare existit.

## XXV.

*Distinguuntur variolæ a quibusdam in distinctas, & confluentes: infantum, & adultorum: benignas & malignas.*

## SCHOL.

Verum equidem est, variolas veras modo apud infantes, modo apud adultos occurtere: modo distinctas, & distincte per corpus distributas, modo confluentes & insigni copia adesse: modo benigniores, modo maligniores adparere: verum licet omnes haec circumstantiae medici attentam considerationem mereantur, nequaquam tamen diversas efficiunt

variolarum species, in historia morborum multiplicandas, manent enim semper essentialiter eadem variolæ, & febris continua exanthematica.

Respectu enim ætatis non differt morbus, sed subjectum morbi, quod etiam respectu temperamentorum differre potest: quemadmodum ratione distinctionis aut confluxus variolarum symptoma saltem differt, quæ differentia ut plurimum a causis occasionalibus, regiminis, medicationis, tempestatis, status plethorici, rarius autem ab essentia morbi dependet.